[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении Порядка учета граждан,
имеющих трех и более детей, семьи которых
признаны многодетными, для приобретения
в собственность бесплатно земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной
собственности, формирования перечней земельных
участков и информирования граждан о наличии
земельных участков, предлагаемых для приобретения
в собственность бесплатно
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области", частью 3 статьи 13 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО "О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности", руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными, для приобретения в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 24.04.2017 № 191
Порядок учета граждан,
имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными, для приобретения в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными, для приобретения в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно (далее - Порядок), разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законами Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области", от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО "О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности", муниципальными правовыми актами Балтайского муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, связанные с определением правил учета граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными в соответствии с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО "О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности" (далее - граждане, имеющие трех и более детей), для приобретения в собственность бесплатно в целях индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней таких земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно, в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Балтайского муниципального района (далее - земельные участки).

1.3. В целях настоящего Порядка:
- в соответствии с Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области" (далее - Закон Саратовской области № 74-ЗСО) под многодетной семьей понимается семья, имеющая трех и более несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных), а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, члены которой проживают на территории Саратовской области (дети, учтенные при признании семьи многодетной, временно пребывают за пределами Саратовской области в связи с обучением в образовательных организациях по очной форме обучения);
- в соответствии с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО "О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности" (далее - Закон Саратовской области № 119-ЗСО) постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей, осуществляется в отношении граждан, имеющих трех и более детей, местом жительства которых является муниципальное образование, входящее в состав Балтайского муниципального района.
1.4. Административные процедуры, связанные с постановкой на учет (снятием с учета) граждан, имеющих трех и более детей, в случаях, предусмотренных Законом Саратовской области № 119-ЗСО, формированием перечней земельных участков осуществляет орган администрации Балтайского  муниципального района, на который возложены полномочия в сфере предоставления земельных участков на территории муниципальных образований, входящих в состав Балтайского муниципального района (далее - уполномоченный орган).
1.5. Учет граждан, имеющих трех и более детей, ведется уполномоченным органом в виде реестров граждан, имеющих трех и более детей (далее - Реестры граждан, имеющих трех и более детей).
1.6. Ведение Реестров граждан, имеющих трех и более детей, формирование перечней земельных участков осуществляются уполномоченным органом раздельно по каждому муниципальному образованию, входящему в состав Балтайского муниципального района.
2. Функции уполномоченного органа

2.1. В целях настоящего Порядка уполномоченный орган осуществляет следующие функции:
1) прием и рассмотрение заявлений (за исключением функций по их регистрации) граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории муниципальных образований, входящих в состав Балтайского  муниципального района, поданных в администрацию Балтайского муниципального района по форме, предусмотренной Приложением 1, 2 к настоящему Порядку;
2) формирование учетных дел в отношении граждан, имеющих трех и более детей;
3) ведение Реестров граждан, имеющих трех и более детей;
4) формирование перечней земельных участков;
5) подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Балтайского муниципального района о постановке на учет (отказе в постановке на учет, снятии с учета) граждан, имеющих трех и более детей;
6) утверждение сформированных перечней земельных участков;
7) осуществление мероприятий по информированию граждан, имеющих трех и более детей, о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно;
8) иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами администрации Балтайского муниципального района, регламентирующими осуществление необходимых административных процедур в целях настоящего Порядка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Саратовской области.
3. Порядок ведения Реестров граждан, имеющих трех и более детей

3.1. Ведение Реестров граждан, имеющих трех и более детей, осуществляется в электронном виде и предусматривает выполнение уполномоченным органом следующих процедур:
- включение граждан, имеющих трех и более детей, в Реестры граждан, имеющих трех и более детей;
- внесение изменений в Реестры граждан, имеющих трех и более детей;
- исключение граждан, имеющих трех и более детей, из Реестров граждан, имеющих трех и более детей.
3.2. Включение граждан, имеющих трех и более детей, в Реестр граждан, имеющих трех и более детей, производится с составом членов многодетной семьи, исходя из даты и времени их постановки на учет муниципальным правовым актом администрации Балтайского муниципального района.
3.3. Внесение изменений в Реестр граждан, имеющих трех и более детей, производится на основании обращений граждан, имеющих трех и более детей, в случаях:
- изменения состава членов многодетной семьи;
- изменения персональных данных (фамилия, имя, отчество, место жительства) членов многодетной семьи.
3.4. Исключение граждан, имеющих трех и более детей, из Реестра граждан, имеющих трех и более детей, производится на основании муниципального правового акта администрации Балтайского муниципального района о снятии с учета граждан, имеющих трех и более детей.
4. Порядок формирования перечней земельных участков

4.1. В перечни земельных участков включаются земельные участки, предназначенные для использования в целях индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, сформированные с учетом требований документов территориального планирования и градостроительного зонирования соответствующих муниципальных образований.
4.2. В соответствии с частями 5, 7, 10 статьи 6 Закона Саратовской области № 119-ЗСО:
- перечни земельных участков должны содержать порядковые номера, кадастровые номера и характеристики земельных участков, включая их местоположение (адрес), площадь, вид разрешенного использования и схематическое изображение расположения на местности;
- перечни земельных участков утверждаются не реже чем один раз в год не позднее 1 октября текущего года, за исключением случая, когда количество земельных участков, содержащихся в соответствующих ранее утвержденных и размещенных перечнях земельных участков с учетом перечня федеральных земельных участков достаточно для удовлетворения потребности всех граждан, состоящих на учете в соответствующих Реестрах граждан, имеющих трех и более детей;
- количество земельных участков, расположенных на территории соответствующего муниципального образования и включенных в перечни земельных участков с учетом перечня федеральных земельных участков, должно быть не менее количества граждан, состоящих на учете в этом муниципальном образовании по состоянию на 1 января года, в котором утверждаются перечни земельных участков.
5. Порядок информирования граждан, имеющих трех и более детей, о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно
5.1. Информирование граждан, имеющих трех и более детей, о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно, осуществляется в следующем порядке:
- в течение пяти рабочих дней со дня утверждения перечни земельных участков:
1) размещаются на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района в сети Интернет (далее - официальный сайт);
2) публикуются в районной газете Балтайского муниципального района «Родная Земля» (далее - газета);
- информация об утвержденных перечнях земельных участков размещается на информационном стенде в помещениях уполномоченного органа.
5.2. Организационно-техническое обеспечение размещения на официальном сайте и опубликования в газете утвержденных перечней земельных участков осуществляет уполномоченный орган.
5.3. Актуализацию размещаемой на официальном сайте (публикуемой в газете) информации о наличии земельных участков, предлагаемых для предоставления в собственность бесплатно, размещение и актуализацию информации об утвержденных перечнях земельных участков на информационном стенде в помещениях уполномоченного органа осуществляет уполномоченный орган.
5.4. Ответственность за своевременное размещение (опубликование и актуализацию информации о наличии земельных участков, предлагаемых для предоставления в собственность бесплатно, несет уполномоченный орган.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Александрова

Приложение №1

к Порядку учета граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными, для приобретения в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно

форма

Главе Балтайского
муниципального района

_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
________________________(адрес места жительства заявителя)
________________________________________________

(телефон заявителя)
Заявление

Прошу принять меня на учет с составом членов многодетной семьи в количестве ____________ человек для предоставления в собственность бесплатно земельного участка в целях: _________________________ ________________________________________________________________ (указывается одна из следующих целей предоставления земельного участка: индивидуальное жилищное строительство, дачное строительство, ведение личного подсобного хозяйства, ведение садоводства, ведение огородничества)

Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений и то, что до момента подачи настоящего заявления семья не реализовала свое право на приобретение в собственность бесплатно земельного участка, расположенного на территории Саратовской области, в соответствии с законодательством Саратовской области.

Приложение: документы на _____ л.
________________________________________________________________

(подпись заявителя (представителя заявителя) (ФИО заявителя/представителя заявителя)
Реквизиты документа, удостоверяющего личность:
________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных: ____________________________ (подпись заявителя)
____________________________/______________________________________________ .

(ФИО заявителя (представителя заявителя) (подпись заявителя/представителя заявителя)

___________________________________ ________________________________________
Дата и время подачи заявления (подпись, расшифровка подписи специалиста,
принявшего заявление с приложенными документами)

Приложение №2
к Порядку учета граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаны многодетными, для приобретения в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, формирования перечней земельных участков и информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно

форма

Главе Балтайского муниципального района

_________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
________________________(адрес места жительства заявителя)
________________________________________________

(телефон заявителя)
Заявление

Прошу Вас предоставить в собственность бесплатно земельный участок, включенный в перечень земельных участков, предлагаемых для бесплатного приобретения гражданами, имеющими трех и более детей, утвержденный постановлением администрации кого Балтайского муниципального района от "_____"___________20__ года N ____________, площадью_________кв.м с кадастровым номером _____________________, местоположением:_________________________________,
разрешенным использованием _____________________________________, для целей_______________________________________________________
(указывается одна из следующих целей предоставления земельного участка: индивидуальное жилищное строительство, дачное строительство, ведение личного подсобного хозяйства, ведение садоводства, ведение огородничества)

"______" ________20_____г. __________________
(дата подачи заявления)

 (подпись заявителя)

Приложение:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных.
__________________
(подпись)
от 24.04.2017 № 191